pembeli dengan mentransfer uang tersebut langsung ke rekening pembeli. Keuntungan dari 

aktifitas manipulasi jual beli ini kemudian dibagi sedemikian rupa antara penjual dengan 

pembeli. Hal ini membuat market place sebagai penyelenggara sistem elektronik mengalami 

kerugian sebesar Rp. 1.705.355.696. (satu miliar tujuh ratus lima juta tiga ratus lima puluh 

lima ribu enam ratus sembilan puluh enam rupiah). Kasus ini telah diputus oleh Pengadilan 

Negeri Malang dengan Nomor 542/Pid.Sus/2019/PN.Mlg. 

Berdasarkan uraian tersebut di atas maka penelitian ini penting untuk dilakukan karena 

dalam perkembangan teknologi di era yang modern kejahatan tindak pidana menjadi

[...]

Pemalsuan Dokumen Elektronik 

o. Larangan melakukan perbuatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 sampai 

dengan Pasal 34 yang mengakibatkan kerugian bagi Orang lain perbuatan ini diatur 

dalam Pasal 36, diancam dengan pidana penjara paling lama 12 tahun dan/atau denda 

Rp. 12.000.000.000 (dua belas miliar rupiah), yang terdapat pada Pasal 51 ayat (2). 

p. Larangan melakukan perbuatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 sampai 

dengan Pasal 36 di luar wilayah Indonesia terhadap Sistem Elektronik yang berada 

di wilayah yurisdiksi Indonesia, perbuatan ini diatur dalam Pasal 37.

[...]

dan/atau dokumen elektronik dengan tujuan agar informasi elektronik dan/atau dokumen 

elektronik tersebut dianggap seolah-olah menjadi data yang otentik, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 12 (dua belas) tahun dan/ denda paling banyak Rp.12.000.000.000 (dua 

belas miliar rupiah).” 

a. Unsur setiap orang 

Unsur setiap orang yang dimaksudkan sebagai kata yang menyatakan kata ganti orang 

sebagai subjek hukum yang tidak termasuk dalam ketentuan Pasal 44 KUHP, yang sehat 

jasmani dan rohani yang mampu bertanggungjawab secara pidana atas dakwaan telah

[...]

Peristiwa ini berawal pada tanggal 14 Januari SIHABUDIN Bin SUJAK membuat 

akun Tokopedia dengan nama Original Mr. Crab yang di dalamnya menjual voucher 

indomaret berbagai nominal, maksimal Rp. 1.000.000 (satu juta rupiah) yang dijual dengan 

harga Rp. 1.010.000 (satu juta sepuluh ribu rupiah) atau Rp. 1.015.000 (satu juta lima belas 

ribu rupiah). Terdakwa SIHABUDIN Bin SUJAK mengajak CANDRA DWI PRASETYA, 

ANYSTIA RATIH, ZUSALIA NUR HABIBAH bekerja sama melakukan transaksi 

pembelian voucer indomaret dengan tujuan untuk mendapatkan cashback saat Tokopedia 

melakukan promo. 

Beberapa hari sebelum melakukan transaksi terdakwa membuat pengumuman di group

[...]

395 akun untuk melakukan 5335 tansaksi, dan ZUSALIA NUR HABIBAH menggunakan 

16 akun untuk melakukan 101 transaksi. Dalam satu kali transaksi pembelian voucer 

indomaret di Original Mr. Crab, Candara, Anystia, dan Zulia melakukan pembayaran total 

Rp. 1.025.000 (satujuta dua puluh lima ribu rupiah) yang dibayarkan ke rekening Tokopedia, 

dengan rincian Rp. 1.010.000 (satu juta sepuluh ribu rupiah) untuk pembelian voucer, Rp. 

15.000 Lima belas ribu rupiah) untuk pembayaran gojek. Original Mr.Crab menggunakan 

jasa go-send dari aplikasi gojek untuk mengirim barang. Pada saat pengiriman barang Aan 

Yulian yang digaji oleh terdakwa untuk mengemasi amplop berpesan kepada driver gojek 

apabila alamat pengiriman nantinya tidak ada orang, agar driver tetap mengklik pengiriman